
 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Karmelitská 529/5, Malá Strana, 118 12 Praha 1 

 

J A N  MA R E Š   

vrchní  ředite l  sekce vzdělávání  a  mládeže  

Ministerstvo školstv í ,  mládeže a  tě lovýchovy  

 

 

 

Praha, 17.02.2025 

Č. j.: MSMT-22/2025-36 

 

 

 

Vážená paní  

reaguji na Vaši žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, kterou jste 
zaslala Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „MŠMT“) dne 04.02.2025, evidovanou 

pod č. j. MSMT-22/2025-34. Ve Vaší žádosti uvádíte následující: 

„Před časem už jsem podobný dotaz vznášela, ale ráda bych se ještě ujistila, že jsem vše pochopila 
správně. Mám Mgr. vzdělání v oboru Dějiny umění, nicméně chtěla bych učit angličtinu. Našla jsem  
si projekt Začni učit!, který má záštitu MŠMT a na základě výsledků v jejich interaktivním průvodci 
začala studovat bakalářský obor Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání, což tam bylo uvedeno  
jako plnohodnotná cesta k učení bez nutnosti studovat něco dalšího (nevím, jestli se mi podaří připojit 
screenshot, ale v interaktivním průvodci je tato možnost stále uvedena a to i přesto, že jsem je ohledně 
toho už kontaktovala). 

Nicméně náhodou jsem teď zjistila, že budu potřebovat ještě Doplňující studium učitelství v rámci CŽV. 
Už mám Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání rozestudovaný a znamenalo by to, že ho studuji 
buďto zbytečně nebo budu muset studovat ještě za vlastní finance a o dva roky navíc. 

Ráda bych se zeptala, jestli je to pravda. Opravdu mi toto Bc studium k mému Mgr. nebude stačit? Jestli 
je ta informace na Začni učit! nepravdivá, přimlouvala bych se za její opravení, protože na mě tento 
zdroj působil dost důvěryhodně, udělala jsem na tom základě rozhodnutí výrazně ovlivňující můj život 
a zjistit, kde se ta informace vlastně vzala a proč je tam pořád dostupná, je prakticky nemožné. 

Možná nepíšu správně, ale psala jsem jim a moc jsem se nedozvěděla a protože má projekt vaši záštitu, 
tak to zkouším ještě takto.“ 

K Vaší žádosti Vám sděluji, že kvalifikaci učitele anglického jazyka získáte po absolvování 
300hodinového Studia pedagogiky pro učitele 2. stupně ZŠ a SŠ.  

Způsoby získání kvalifikace učitele anglického jazyka jsou uvedeny v § 12 zákona č. 563/2004 Sb.,  
o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, v platném znění (dále jen „zákon  
o pedagogických pracovnících“). Dle § 12 písm. d) bodu 1 zákona o pedagogických pracovnících je třeba 
absolvovat bakalářské studium zaměřené na přípravu učitelů nebo Studium pedagogiky  
dle § 22 odst. 1 písm. a) v rozsahu 300 hodin. 

 



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Karmelitská 529/5, Malá Strana, 118 12 Praha 1 

Studium, které jste absolvovala, však není studiem zaměřeným na přípravu učitelů. Absolvováním 
bakalářského studia se zaměřením na vzdělávání lze získat pouze kvalifikace vychovatele, pedagoga 

volného času a asistenta pedagoga. Kvalifikovaní učitelé 2. stupně ZŠ a SŠ získají absolvováním tohoto 
bakalářského studia se zaměřením na vzdělávání aprobaci pro další předmět, neboť obsahem tohoto 
studia je zejména získání znalostí z oborové složky. 

Bohužel v uvedeném přehledu na stránce Začni učit je správně definován postup dle § 12 písm. d) bodu 

2, nicméně jsou zde chybně uvedeny příklady u § 12 písm. d) bodu 1, kde měly být uvedeny studijní 
programy nikoliv se zaměřením na vzdělání, ale programy skutečně zaměřené na přípravu  
učitelů - např. bakalářské studijní programy Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku  
nebo dříve nabízené Učitelství odborných předmětů. Pouze tyto bakalářské studijní programy  
jsou kvalifikační programy, kterými lze získat kvalifikaci učitele 2. stupně ZŠ a SŠ.  

Následně k získání aprobace k výuce anglického jazyka je třeba doložení zkoušky C1 dle Společného 
evropského referenčního rámce pro jazyky a 60hodinového doplňujícího didaktického studia 
anglického jazyka. Druhou možností je absolvování aprobačního bakalářského studijního programu 
Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání. 

Ve Vašem případě kvalifikaci učitele cizího jazyka na 1., 2. stupni ZŠ a SŠ získáte po absolvování 
300hodinového Studia pedagogiky pro učitele 2. stupně ZŠ a SŠ nebo bakalářského studijního 
programu Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku. 

Dále bych Vás chtěl informovat, že realizátorem projektu Začni učit! není MŠMT. Je to zcela  

v kompetenci zapsaného spolku Začni učit!, na který se musíte obracet ve věci zveřejněných informací 
na jejich webových stránkách projektu. 

S pozdravem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vážená paní  
 

 

Digitálně 

podepsal Mgr. 

Jan Mareš MBA 

Datum: 

2025.02.17 

17:00:56 

+01'00'


